existence, c'est en chercher la raison qui n'est pas en nous, *ibid.* (Hic auctor ut in pluribus aliis locis confundit causam existentiæ cum certitudine hypothetica existentiæ. Haud dubie sensus intimus nobis præbet certitudinem completam existentiæ nostræ). Aucun être créé, s'il ne commençait pas à dire: Je crois, ne pourrait jamais dire: Je suis, p. 223 (*Ego credo* perinde vallet ac *ego sum credens*, ergo affirmatio: *Ego sum*, præcedit illam: *Ego credo*). Dieu pourrait-il tromper l'homme, ou lui révéler l'erreur? Il y a contradiction dans les termes, car on ne révèle que ce qui est, et l'erreur n'est pas," p. 128 n. (Auctor potuisse discere ex S. Thoma distinctionem inter errorem in rebus et errorem qui est in mente. Error in rebus non est seu non existit, ut fertur, a parte rei; ast error saepe existit in mente; etenim judicium falsum est operatio mentis, ac proinde in ipsa est). Et hæc speciminis gratia attulisse sufficiat. Ex his tamen quilibet sibi potest ideam efformare vani et erronei illius philosophici systematis ac novæ ejusmodi philosophandi methodi, quam merito Gregorius XVI, in sua encyclica data sub die 26. Junii 1834, reprobavit. Ejus verba inferius referemus. Cons. Rozaven S. J. in op. *Examen d'un ouvrage intitulé, Des doctrines philosophiques*, etc. Avignon 1831, ch. 4.

cusabiles dicerentur, qui eum ignorant. Quare hoc argumentum a theologia amoveri non debet, quinimo est maxime theologi proprium; ut patres ipsi facto suo ostenderunt ¹⁾.

63. Ad 2^m, Neg. Hoc enim est commentum non minus antiquitati quam sanæ philosophiæ contrarium. Nam nisi logice saltem prius constaret de mei ipsius, seu, ut fertur, mei *ego* existentia, nulla omnino esset via, nullum suppeteret medium sive ad cognoscendum testimonium generis humani, ex quo juxta adversarios pendet certitudo existentiæ tum Dei tum mææ, quod est vere paradoxum, sive ad deprehendendam existentiam revelationis. Nec enim possum cognoscere ea, quæ sunt extra me, nisi per media, quæ sunt in me; sed si ista media fallacia et incerta sunt, quomodo potero mihi comparare certitudinem eorum, quæ extra me sita sunt? Addo scripturam contrarium omnino supponere, ut ex allatis testimoniis aliisque prope innumeris, quæ afferi possent, compertum fit. Idem dicendum de patribus et theologis, præsertim S. Thoma, qui quinque affert argumenta physico-theologica ad Dei existentiam evincendam ²⁾.

64. Ad 3^m, Dist. Ut auctor ordinis supernaturalis, *conc.* ut auctor naturæ, *neg.* Nam, ut supra animadvertisimus, tum per fidem, tum per rationem, Dei cognitio haberi potest ³⁾. Ad id quod subditur de Deo, quod sit prima veritas, *dist.* est prima veritas methaphysica, *conc.* logica, *neg.* Hinc *neg. conseq.* quæ præterea innititur falso principio, quod scilicet individualis ratio semper et in omnibus casibus fallax sit, quod pariter a sana philosophia respuitur, ut logici suo loco docent; sic ex dictis ruunt cætera omnia, quæ subjiciuntur.